Fœlix itaque gens et fortunata, gens vere utraque sorte beata, si prælatos haberent bonos et pastores, unoque gauderent principe, et illo bono.

## ANNOTATIONES IN CAPUT XVIII.

DUÆ res, teste Giraldo, rempublicam felicem et fortunatam redundunt, quarum altera in unius boni principis moderata gubernatione consistit, altera in fidelis diligentisque pastoris sana doctrina et disciplina salubri; priorem nobis his nostris diebus largita est Dei clementia ut videremus ipsi: Cambriæ enim principatu Angliæ regno unito, et antiqua civium libertate incolis restituta, unius principis boni pacifico moderamine fruimur, veteri inimicitia inter Anglicam gentem et Cambricam jam pridem sopita et penitus extincta. In posteriore vero non ita felices et fortunati sumus. Nam etsi summi pastores viri boni et moderati sint, est tamen tam in doctrinæ penuria, quam in disciplinæ executione (in Cambria) defectus: etenim sicuti ecclesiasticorum sacerdotiorum cauponatio et abusus (de quibus supra Itinerarii lib. i. cap. 2, annot. 5, memini) evangelicæ prædicationis cursum impedit, et veritatis doctrinam à populo avertit; ita et publicæ pœnitentiæ redemptio pecuniaria, quam commutationem vocant, usurpata ab iis qui pecuniæ magis quam pietati student, impuros mores et omnem vitæ turpititudinem inducit, nec quicquam aliud adeo fenestram omnem scortationibus atque adulteriis patefacit, atque hæc criminum vel animarum potius nundinatio, nullo pœnitentiæ indicio (quo illis, qui hominis improbitate offenduntur satisficeret) edito; et si quis excipiat, illam pecuniam, quæ hoc modo, ex pœnitentiæ publicæ redemptione conflatur, in pios usus, videlicet, aut in viis publicis et pontibus reficiendis, aut in reparandis ecclesiarum ruinis, aut in sublevandis pauperum necessitatibus erogari: audio quod dicitur, et video quod sit: quod si hoc quod asseritur, cum externa delinquentis submissione iis in locis fieret in quibus admisum crimen est, ita ut læsæ congregationi innotesceret, non omnino

quererer. Sin vero in privatos quorundam usus mulcta illa pecunia-  
ria redundet, omnes pii redargutionem justam esse fatebuntur; nam  
quid turpius et à Christiana professione magis alienum excogitari  
potest, quam ex scortationibus, stupris, et adulteriis (more Romano-  
rum pontificum) quaestum facere? Sed de his et aliis perversæ in  
Cambria disciplinæ nævis, cum multis ἀπλήστων ἀνδρῶν φιλοκήμασι,  
fusius à me in eo libro, quem de gravioribus Cambriæ incommodis  
conscripti tractatum est.

# CAMBRIÆ DESCRIPTIONIS

## LIBER SECUNDUS.

QUONIAM in priori libro gentis Britannicæ naturam, mores, et modos satis evidenter explicuimus, eaque præcipue quæ virtuti consona et in unum collecta ad laudem ejus et honorem vere poterant explanari, de cætero competens ordo depositit, ut in sequenti operis partitione more historico ad ea quoque quæ virtutis et laudis lineam egredi videntur, calatum vertamus. Impetrata tamen veritatis explicandæ venia, citra quam omnis historia non solum autoritatem sed et merito nomen historiæ demeretur. Naturam enimvero imitari arte professus, autoritatem pictor amittit; si diligentius apta dum protrahit, minus idonea verecunde prætermittit; unde etiam quoniam vitiis sine nemo nascitur, Optimus ille est qui minimis urgetur; nihil humanum à se alienum sapiens putet. Semper enim mundanis in rebus quasi nulla sub cœlo perfecta felicitas, et mala sunt vicina bonis et vitia virtutibus distinguuntur. Sicut ergo sive naturæ sive industriae bona mentem bene compositam audita delectant, sic recitata bonis contraria non offendant. Corrumphi nimirum ex longo exilio et paupertate pejoresque ad usus gentis hujus natura perverti potuit: sicut enim multa paupertas extinguere vitia solet, sic nonnulla interdum ex eadem contraria virtutibus adolescunt.

## CAP. I.

DE INCONSTANTIA GENTIS HUJUS ET INSTABILITATE, FIDEI  
QUOQUE SACRAMENTIQUE REVERENTIA NULLA.

**G**ENS igitur haec gens tenuissimæ fidei; nec minus animo levis quam corpore: gens ad facinus quodlibet sicut facilime impellitur, sic à proposito seu jam incœpto eadem facilitate revocatur: gens in omni quidem mobilis actione, semper tamen in malo pertinacior; nullius nempe rei præter inconstantiae solius constantiam habens. Nullum eis jusjurandum, nulla fidei, nulla veritatis reverentia; adeo namque fidei foedus aliis inviolabile gentibus parvipendere solent, ut non in seriis solum et necessariis, verum in ludicris omniisque fere firmando verbo dextræ manus, ut mos est, porrectione signo usuali dato fidem gratis effundere consueverint. Praeterea, quicquid commodi, quicquid temporalis emolumenti sacramenti transgressione provenire potest, passim perjurio parant; adeo quidem ut in causis foroque civili tam excipiendo quam explicando, puta quicquid ad præsens expedire videtur, jurare parati, pars utraque semper agere, semper probare nitatur: quanquam tamen venerandæ leges, ubi sacramenta sacra putantur, ubi reverentia veris et honor exhibetur honestis, in rei favorem et odium actoris probationem actori tanquam onus imponant; porro populo versuto et versipelli jugum hoc suave et onus leve videtur.

## CAP. II.

QUOD DE RAPTO VIVUNT, ET PACIS AMICITIÆQUE FŒDERA  
NON CUSTODIUNT.

**A**D hæc etiam rapinis insistere raptoque vivere furto et latrocinio, non solum ad exteris et hostiles populos verum etiam inter se proprium habent. Pacis quoque et amicitiæ fœdera, visa nocendi opportunitate, non respiciunt, fidei sacramentique religionem turpi lucro postponentes: quod et Gildas olim in libro de Excidio Britonum more historico suæ gentis vitia veritatis amore non suppressim, his verbis declaravit: Nec in bello fortis, nec in pace fideles. Sed quando Julius Cæsar, qui tantus erat quantus et orbis, sub Cassivellauno duce,

Territa quæsitis ostendit terga Britannis,

nunquid non fortis fuere? Quid et quando Belinus et Brennus Romanum imperium suis addidere victoriis? Quid Helenæ nostræ filii Imperatoris tempore Constantini? Quid Aurelii Ambrosii regno? quem etiam laudibus Eutropius effert. Et Arturi nostri famosi, ne dicam fabulosi, tempore quanti fuere? Sed e diverso qui à Scotis et Pictis populisque tam vilibus fere debellati, auxiliatrices Romanas toties vexarunt legiones, dicentes, sicut ex Gilda colligimus, Barbari nos ad mare, mare autem ad barbaros impellit; hinc subjugamur, hinc submergimur, hinc trucidamur. Nunquid tunc fortis, inquit, et laudabiles fuere? A Saxonibus quoque in auxilium vocatis et stipendiario munere locatis quando expugnati et subacti, nunquid fortis? Et quod omnium istorum validius ignaviæ eorum argumentum est, quod Gildas, qui vir sanctus erat et de gente eadem, in cunctis quas

de gente ipsorum scripsit historiis nihil usquam egregium de ipsis posteritati reliquit ; hujus autem contrarii solutionem, Deo dante vitaque comite, in Britannica promittimus Topographia.

Id tamen hic tantillum ad majorem evidentiam addere sufficiat ; quod ex quo maximus ille Britonum princeps, cuius in capite libelli mentionem fecimus, totam armatae juventutis Britanniæ in transmarina ducendo robur exhauserat ; multis postmodum annis vacua viris et viribus insula piratis et prædonibus mansit exposita, quæ quidem antea incomparabili strenuitatis gloria floruerat. Adeo quidem ut per ejus alumnos præclarus ille tyrannus totam fere Cisalpinam Galliam subjugaverit, ipsumque Romanum imperium armis attemptare præsumpsert. Processu quoque temporis longa demum propagatione multiplicata et armis instructa in pristinæ probitatis audaciam Britannica juventus excrevit ; distinguantur igitur in hunc modum tempora, et concordabunt scripta. De Gilda vero, qui adeo in gentem suam acriter invehitur, dicunt Britones, quod propter fratrem suum Albaniæ Principem, quem Rex Arthurus occiderat, offensus hæc scripsit ; unde et libros egregios, quos de gestis Arthurii et gentis suæ laudibus multos scripserat, auditæ fratri sui nece, omnes, ut asserunt, in mare projecit ; cuius rei causa nihil de tanto principe in scriptis authenticis expressum invenies.

## C A P. III.

DE MARTIO CONFLICTU INVALIDO, TURPIQUE FUGA ET  
ILLAUDABILI.

IN bellico conflictu primo impetu acrimonia, voce, vultu terribiles effecti tam clamore horrendo cœlum replente tubarumque prælongarum clangore altisono, quam cursu pernici pariter ac præcipiti, crebris quoque jaculorum ictibus, gens asperrima. Porro si suscepta viriliter passa fuerit primo repulsam, confusione facillime data statim ut terga dederint, solum fugæ præsidio nullique penitus confidunt rebellioni: quod tamen in martiis conflictibus reprehensibile poeta non ignoravit, dicens :

Ignavum scelus est tantum fuga ;

et alibi :

In vicium culpæ dicit fuga, si caret arte.

Sicut ergo de Teutonicis in Romana Historia legitur, sic et istis idem assignari potest; in primo impetu majores sunt viris, in secundo vero minores mulieribus. In fuga nimirum et confectione crebro revertens, et tanquam Parthicis à tergo sagittis fugiendo repugnans animosa virilitas magis appareat; et tamen sicut in bellicis successibus ac victoriis etiam ignavi de virtute gloriantur, sic et in pejori fortuna vix etiam viris sua virtus conceditur; totum itaque vel fugando vel fugiendo certamen eorum. De plano namque configere deque Victoria

cominus contendere diuque viriliter dimicare ; cuiusmodi conflictum poeta describit dicens :

Jam clypeo clypeus, umbone repellitur umbo,  
Ense minax ensis, pede pes, et cuspide cuspis.

Gens leviter armata et agilitati potius quam robustis viribus confisa sustinere non potest. Veruntamen hodie confecta et cruentam in fugam turpiter conversa, cras nihilominus expeditionem parat ; nec danino nec dedecore retardata. Etsi apertis congressibus belloque indicto fortè non prævalet, insidiis saltem et nocturnis irruptionibus hostem gravat. Unde et quoniam nec fame nec frigore gravata, nec martio labore fatigata, nec casibus adversis in desperationem data, sed post lapsum statim resurgere prompta bellique discrimina denuo subire parata ; sicut prælio facile sic bello difficile vinci solet. Unde et Claudianus de gentis ejusdem natura loqui videtur, dicens :

Dum pereunt, meminere mali ; si corda parumper  
Respirare sinas, nullo tot funera censu  
Prætereunt, tantique levis jactura cruoris.

## CAP. IV.

DE AMBITIOSA TERRARUM OCCUPATIONE, ET INTER FRATRES  
DIVISIONE.

**F**INALES autem fossas effodere, terminos transponere, et metas transcurrere, terrasque modis omnibus vel occupare vel dilatare, gens prægentibus aliis ambitiosa. Adeo quidem hoc ambitionis vitio communi labe laboravit, quod terras quascunque seu precario seu commodato locationis, conductionis, emphiteseos, vel alio quoque titulo semel possidere contigerit, sacramentis etiam vero domino proprietario super indemnitatem ac securitate palam interpositis, nihilo minus tamen easdem tanquam proprias et hæreditarias sibi jure perpetuo vendicabunt. Hinc itaque lites in curia et contentiones, hinc cædes et incendia, hinc crebra fratricidia. Ad haec etiam quod fratres inter se pro herili terras portione dividunt et distinguunt, antiquus in hac gente mos obtinuit. Accessit et aliud incommodum grave; quod principes filios suos generosis de terra sua viris diversis diversos alendos tradunt, quorum quilibet alumnum suum post patris obitum extollere aliisque præferre toto conamine nititur et machinatur; per quod graves toties terris eorum, nec sine cædibus injustis et fratricidiis seu fratum exoculationibus crebris, virium quoque omnium et successuum experientia facile fœdabiles emergere solent turbationes; unde et inter fratres collectaneos quam naturales longe veriores invenies amicitias. Hoc etiam in his notabile, quod fratres plus mortuos diligunt quam vivos; vivos enim ad mortem persequuntur; mortuos autem et ab aliis interemptos totis viribus ulciscuntur.

## C A P . V .

## DE GRAVI EORUM EXACTIONE ET IMMODERANTIA.

UBI autem copiam inveniunt, et potestatem exercere possunt, exac-  
tores improbissimi. Cibo namque potuque præsertim inebriante  
extra briam omnem poni cupientes, modum et modestiam minus  
observant, dicentes cum Apostolo: Scimus abundare, scimus et pe-  
nuriam pati. Sed non cum eodem, Omnibus omnia facti, ut omnia  
lucrifaciant Deo. Sicut enim ingruente necessitate nimiæ sunt ab-  
stinentiæ et parsimoniæ, sic post longam esuriem lupis in hoc et  
aquilæ similes, quia sicut et illi rapto vivunt et raro reficiuntur, ad  
alienam præcipue positi mensam, immoderatam appetunt saturita-  
tem: sunt igitur in penuria parci, in copia superflui; suam tamen  
nemo substantiam, sicut in Anglorum gente videmus, ob gulæ pro-  
priæ, crapulæque vitium fœnori donat. In sumptibus autem et honore  
volunt omnes omnibus, quoniam facinus quos inquinat æquat, prava  
consuetudine parificari.

## CAP. VI.

DE INCESTUS CRIMINE, ECCLESIARUM QUOQUE PER SUCCESSIO-  
NEM ET PARTICIPES ABUSIONE.

CRIMEN autem incestus adeo apud omnes tam minores in populo quam etiam maiores enormiter invaluit, quod in quarto gradu et quinto passim, in tertio quoque plerumque, quod non est timor Dei ante oculos eorum, consanguineas ducere nec verecundantur nec verentur. Ad sedandas quippe inimicitias, quas inter se toties, quia velocius pedes eorum ad effundendum sanguinem, hostiliter incurront, hujuscemodi per se dispensationibus passim abutuntur: ob generositatis etiam amorem, quam tantopere cupiunt et affectant, suæ genti se jungentes, alienis omnibus, tanquam sanguine et origine juxta innatæ præsumptionis arrogantiam longe disparibus, modis omnibus copulari recusant. Matrimoniorum autem onera, nisi expertis antea cohabitatione, commixtione, morum qualitate, et præcipue fœcunditate, subire non solent. Proinde et puellas sub certo parentibus pecuniæ precio, et resipiscendi poena statuta non ducere quidem in primis sed quasi conducere, antiquus in hac gente mos obtinuit. Ecclesiæ vero istorum omnes fere tot personas et participes habent, quot capitalium virorum in parochia genera fuerint; successive quoque et post patres filii ecclesias obtinent non elective, hæreditate possidentes et polluentes sanctuarium Dei; quod si prælatus alium eligere et instituere forte præsumpserit, in instituentem proculdubio vel institutum genus injuriam vindicaret. De duobus autem his excessibus, incestus videlicet et successionis, radicatis olim in Armorica Britannia, necdum eradicatis, scribit in quadam Epistola

sua Ildebertus Cenomannensis Episcopus, dicens etiam se concilio interfuisse cum clero Britanniæ ob has enormitates gentis illius extirpandas convocato ; ex quibus constare potest utrumque vitium huic genti tam cismarinæ quam transmarinæ ab antiquo commune fuisse. Unde et illud Psalmistæ David non incompetenter huic populo adaptari posse videtur : Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in studiis suis. Non est qui faciat bonum ; non est usque ad unum. Omnes declinaverunt ; simul inutiles facti sunt, &c.

## CAP. VII.

DE PECCATIS EORUM, ET TAM BRITANNIÆ QUAM TROJÆ MERITIS  
URGENTIBUS AMISSIONE.

PRÆTEREA, peccatis urgentibus, et præcipue detestabili illo et nefando Sodomitico, divina ultione tam olim Trojam quam postea Britanniam amiserunt. Legitur enim in Romana Historia, quod Constantinus Imperator Occidentali Imperio Beato Silvestro et successoribus suis cum urbe relicto, Trojam reædificare proponens, ibique Orientalis Imperii caput erigere volens, audivit hanc vocem: Vadis reædificare Sodomam: et statim mutato consilio, versus Bizantium vela pariter et vexilla convertit, ibique imperii sui caput constituens, urbem eandem felici suo nomine decoravit. De Mailgone quoque Britonum Rege, aliisque plurimis, in Historia Britonum legitur eodem vitio laborantibus; veruntamen multo jam tempore adeo à Britonibus enormitas illa prorsus evanuit, ut ejus etiam memoria jam apud eos vix habeatur. Proinde quasi poenitentia jam fere peracta, et quoniam numero præter solitum et multitudine, viribus et armis, bellorum quoque successibus et terrarum incrementis, nostris plurimum diebus adacti sunt, gloriantur ad invicem, prædicant et confidentissime jactant, toto (quod mirum est) in hac spe populo manente, quoniam in brevi cives in insulam revertentur, et juxta Merlini sui vaticinia exterorum tam natione pereunte quam nuncupatione antiqua in insula tam nomine quam omine Britones exultabunt. Sed mihi longe aliter visum est: quoniam enimvero

Luxuriant animi rebus plerumque secundis,  
Nec facile est æqua commoda mente pati;

et quia

Non habet unde suum paupertas pascat amorem:

**Divitiis alitur luxuriosus amor.**

Ut paupertati potius in hoc exilio, quo extorres fere facti sunt à regno, attribuenda sit vicii illius, quo in divitiis carere nescierant, illa carentia quam virtuti.

Qualiter enim pœnitentiam nedum peregisse dicentur, quos tot peccatis vitiorumque voragini datos, perjuriis puta, furtis, latrociniis, rapinis, homicidiis et fraticidiis, adulteriis et incestibus, obstinata de die in diem amplius malitia implicitos videmus et irretitos ; adeo quidem ut verbis Oseæ Prophetæ in ipsos uti vere quis possit : Non est veritas, non est misericordia, &c.

Alia quoque de quibus jactant, operosis regum Normannorum curis, quibus Francorum superbiæ in transmarinis tanto præindulgent, longe verius quam vel eorum viribus magnis vel potentiis sunt assignanda: hujus autem rei si certitudinem quæris, respice reges Anglicos Normannis priores, qui quum hac solum insula Britannica contenti fuerant, et tantum his debellandis operam dabant, eosdem pene penitus sæpe deleverant; sicut Rex Offa suo in tempore, qui et fossa finali in longum extensa exclusit Britones ab Anglis; Ethelfridus quoque, qui nobilem Legionum Urbem destruxit, et egregii illius Banchorensis monachos monasterii in auxilium orando vocatos gladiis interemit; et sicut longe plenius Haroldus ultimus, qui pedes ipse cumque pedestri turma et levibus armis victuque patriæ conformi tam valide totam Cambriam et circuivit et transpenetravit, ut in eadem fere mingentem ad parietem non reliquerit; in cuius victoriæ signum perpetuamque memoriam lapides in Wallia more antiquo in titulum erectos locis, in quibus vitor extiterat, literas hujuscemodi insculptas habentes, plurimos invenies: **HIC FUIT VICTOR HAROLDUS.** Ob has igitur tam cruentas tamque recentes

Anglorum de hac gente victorias primi tres Normannorum reges in tanta subjectione tamque pacificam suis diebus Walliam tenuere ; quorum temporibus gens hæc in numero plurimum adacta, armis etiam et equis à Normannis et Anglis, quos et curiam sequendo et obsides dando jam frequentaverant, edocta paulatim et assueta, trium sequentium tempore propter majores, ut diximus, quibus transmarinas ad partes tenebantur, curas, cervicem erigentes et terras occupantes, pristinum ferre jugum omnino respuerunt.

## CAP. VIII.

QUALITER GENS ISTA SIT EXPUGNANDA.

PORRO qui gentem hanc subjugare pacificamque tenere voluerit, hac arte utatur. In primis operam ad minus annuam operosamque curam et assiduam huic adhibere negotio princeps in animo fixum habeat; gens etenim, quæ nec in campo contra exercitum armatum consertis viribus aperte congregitur, nec in castellis obsidionem exspectat, non impetu primo sed per moram diligentem et vacationem est expugnanda. Deinde vires eorum dividat, et quosdam ex ipsis ad alios confundendum, quod se invicem odio et invidia prosequi solent, donariis alliciat tam præmissis quam promissis; et sic autunuali in tempore non solum Marchia sed etiam terra interior locis idoneis, castellis, alimentis, et familiis bonis bene muniatur. Interim autem cuncta mercimonia frumenti, panni, salis, et bladi, quibus ex Anglicana copia sustentari solent, arctius eis inhibeantur. Naves quoque validis plenæ viris, ne per Hiberniam vel Sabrinum mare eis prædicta navigio deferri possint, aliquot ad tutelam adhibeantur, quibus et ab hostibus arceantur et suis victualia deferantur. Subsequenter autem, hyeme ingruente majore, cum foliis sylvæ et pascuis montana caruerint, prædis abductis ipsisque jam per familias et crebros undique castrensum impetus plurimum afflictis, cum exercitu pedestri valido mediocriter et non ad onus armato, usque ad eorum latibula sylvaruinque condensa arborum confraga viriliter transpentretnetur; semper autem pedestribus turmis è vestigio sequentes ad fortitudinem et refugium milites aliquot adjiciantur; et sic per crebras confligentium mutationes, ut fatigatis semper turmis novæ

succedant, per cædes quoque et strages multas, si casus obtulerit, expugnenter. Non enim his sine nec absque periculo multorum et damno gens poterit inimica debellari ; sed licet hodie de Anglorum exercitu stipendiarii multi ceciderint, cras nihilominus ad eadem discrimina totidem vel plures moneta dabit. De Cambrensis autem, quoniam nec alienigenas nec stipendiarios habent, quicunque ceciderint, damnum eis impraesentiarum irreparabile fiet. In hoc itaque negotio sicut artifici credendum est in sua facultate, sic horum præcipue standum est consilio, qui circa similia patriæ negotia conversati diutius et usitati mores gentis et modos agnoscant, quorumque magnopere refert, ut gens inimica, quacum ex crebris belli diutini conflictibus hostilitatem plurimam et odium implacabile contraxe-runt, eorundem opera vel debilitari possit vel deleri. Felices dixerim Cambriæ fines, quos Anglorum gens inhabitat, si reges eorundem in partibus illis gubernandis et propulsandis inimicæ gentis injuriis plus Marchionum et Baronum patriæ quam Andegavorum et Normannorum consiliis et dispositionibus olim usi fuissent. In hac autem expeditione, sicut in alia qualibet sive Hibernica sive Cambrica, gens in Cambriæ Marchia nutrita, gens hostilibus partium illarum conflictibus exercitata, competentissima puta formatis à convictu moribus audax et expedita ; cum alea Martis exegerit, nunc equis habilis nunc pedibus agilis inventa, cibo potuque non delicata, tam Cerere quam Baccho causis urgentibus abstinere parata. Talibus tam Hibernia quam Cambria viris initium habuit expugnationis ; talibus quoque vel nullis consummabilis finem habitura conquisitionis. Flandrenses quippe, Normanni, Coterelli, et Bragmanni, quanquam suis in terris milites egregii sint et armis instructissimi, Gallica tamen militia à Cambrica, sicut et ab Hibernica, distare dinoscitur ; ibi namque plana petuntur, hic aspera ; ibi campestria, hic sylvestria ; ibi arma honori, hic oneri ; ibi stabilitate vincitur, hic agilitate ; ibi capiuntur milites, hic decapitantur ; ibi redimuntur, hic perimuntur. Sicut igitur ubi militares acies de plano convenient, gravis illa et multiplex

armatura, tam linea sc. quam ferrea, milites egregie munit et ornat; sic ubi solum in arcto confligitur seu loco sylvestri seu palustri, ubi pedites potius quam equites locum habent, longe levis armatura præstantior: contra inermes namque viros, quibus semper in primo fere impetu vel parta est statim vel perdita victoria, expeditiora satis arma sufficient; ubi fugitivam vel agilem per arcta vel aspera gentem sola necesse est gravi quadam et armata mediocriter agilitate confundi; cum illa nimirum armatura multiplici sellisque recurvis et altis difficile descenditur, difficilius ascenditur, difficillime cum opus est pedibus itur. Ut igitur singula quæque locum teneant sortita decenter, contra graves et armatos solum virium robore et armorum ope confisos, de plano dimicare victoriamque vi obtainere contendentes, armatis quoque viris et viribus opus ibi esse procul-dubio protestamus. Contra leves autem et agiles et aspera petentes levis armaturæ viri taliumque præsertim exercitati congressibus adhibendi. Urbes autem et castra, quæ Sabrina perlabbitur, totaque terra ab occidua ejusdem parte versus Walliam ab Anglis occupata, nec non et Slopesburiæ provincia et Cestria tota, communitæ viribus et armis, vel alio quovis speciali libertatis honore provida principis largitione lætentur. Ubi et annis singulis per viros probos et discretos ad hoc deputatos, qui patriæ tutelæ et defensioni non rapinis intendant et destructioni, bellici apparatus, armorum sc. et equorum visio fiat; quatenus ibidem tam militibus et civibus quam servientibus populoque toto armis instructis et assuetis, et libertati in hunc modum libertas opponatur, et per superbiam superbia retundatur. Cambri nimirum, quod nec laboriosis oneribus atteruntur, nec dominorum exactionibus ullis molestantur, hinc eis ad propulsandas injurias cervix erecta, hinc ad patriæ tutelam audacia tanta, hinc armis semper et rebellionibus gens promptissima. Nihil etenim quod adeo corda virorum ad probitatem excitet erigatque et invitet, ut libertatis hilaritas; nihil adeo deprimit et deterret, ut servitutis oppressio. Poterit etiam hæc regni particula armis et animositate

munita non solum in finibus istis, verum etiam alibi in necessitatis articulis tam remotis partibus quam propinquis egregie principi militare; et si forte à provinciis istis annuis vectigalibus fiscali minus ærario proveniat, regni pace et regis honore plene et abunde defec-tus iste compensetur; præsertim etiam cum expeditionis unius ad Walliam gravis partes admodum et periculosa sumptuositas multorum soleat armorum fiscales finium illorum redditus æquiparare.

## CAP. IX.

## QUALITER EXPUGNATA SIT GUBERNANDA.

**G**ENS igitur hæc, sicut per industriam prædicto tenore est expugnanda, sic expugnata moderato in hunc modum regimine est gubernanda: constantis et vindicis animi viris cura regiminis committatur, qui et pacis tempore dum legibus obtemperat et servire non recusat, ipsam interim stabili conventione deliniat et honore præveniat. Gens etenim hæc, sicut et barbara gens quævis, quanquam honorem ne-  
sciant, honorari tamen super omnia quærunt, et veritatem, quam in se non habent, in aliis approbant et venerantur; cum autem usitatæ levitatis indicio à pace resilire præsumpserint, dissimulata prorsus mansuetudine continuo vitium vindicta sequatur; cum iterum ad pacem reversi fuerint, condigna delicti satisfactione secuta, quoniam post inimicitias iræ meminisse malorum, quamdui fideliter steterint dissimulata prorsus injuria pristina statim tam securitate gaudeant quam honore; quatenus tam ad obsequendum quam ad pacis bona sequendum et præmium invitet, et à temerariis ausibus secutura semper pœna deterreat. Porro qui ista confundunt, in delictis deferringo, in obsequiis deprimendo, in guerra blandiendo, in pace de-  
prædando, imbelles spoliando, rebelles venerando, sicut plerosque vidimus; hi confusa sub se cuncta reddentes, demum et ipsi confunduntur. Præterea, quia minus ea laedere solent quæ prævidentur, et qu'a felix est illa civitas quæ in pace bellum cogitat, pacis tempore contra imminentia Martis incommoda tam castrorum constructione quam silvestrium viarum ampliatione necnon et familiae bonæ reten-  
tione vir prudens præmuniatur et præparetur: qui enim in pace

foventur et sustentantur, hi longe promptius, securius, atque fidelius urgentibus incommodis ad bella vocantur; et quoniam semper insidias sub amicitiae fuco gens insubacta molitur, princeps vel præfectus nunquam eorum caput suum aut castrum fidelitati donet. Quoniam enimvero insignium virorum exemplis, quorum quosdam crudeliter extinctos, alios autem castris et honore privatos per incuriam vidimus et negligentiam, nationis subdolæ et subactæ longe fortius timenda est ars quam Mars, pax quam fax, mel quam fel, malitia quam militia, proditio quam expeditio, amicitia præfucata quam inimicitia despicata. Expedit itaque viro prudenti ac provido alienis in malis fugienda contemplari: indemnis est enim castigatio, qua prædocent exemplaria; quoniam, ut ait Ennodius: Ruina præcedentium posteros docet, et cautio est semper in reliquum lapsus anterior. Citra conflictum autem et sanguinis effusionem tanta expedire negotia pius princeps si præelegerit, Marchia, ut diximus, per omnia latera bene munita, commerciis quoque per mare per terras districte prohibitis, quidam Cambrensum in alios stipendiis datis, terrisque aliorum in alios collatis, lethalibus exitiis excitentur; ut sic demum tam fame et inedia cuncorumque fere ingruente penuria necessariorum quam cædibus inter se creberrimis et inimiciis implacabilibus demum afficti, infra non longum tempus ad deditiæ proculdubio compellantur. Tria sunt enim quæ gentem hanc destruunt, et fructuosæ propaginis gaudia percipere non permittunt; quod paternam hæreditatem filii inter se tam naturales quam legitimi herili portione dividere contendunt; propter quod fratricidia, ut diximus, crebra contingunt; et quod fortibus et generosis provinciæ viris filii traduntur alendi, quorum quilibet defunctis patribus suum modis omnibus (unde cædes et incendia tot patriæque destructio tota) anteponere conatur alumnus; et hoc præcipue, quod aliarum gentium more, quæ felicitur vivunt, unius Regis consilio unique subjici domino obstinata pariter et elata mente recusant.

## C A P. X.

QUALITER EADEM RESISTERE VALEAT ET REBELLARE.

**S**ED quoniam pro Anglis hactenus diligenter admodum et exquisite disseruimus, sicut autem de utraque gente originem duximus, sic æque pro utraque disputandum ratio dictat; ad Cambros denuo in calce libelli stilum vertamus, eosque de arte rebellandi breviter sed tamen efficaciter instruamus: si ergo armatura Gallica Cambri plenius et communius uti assueverint, stabilique magis pugnæ quam agilitati dimicando confiderint; item si principes eorum unanimes in defensione et inseparabiles esse voluerint, vel potius si uno gauderent principe, et illo bono, in terra tam hispida tam munitissima gens prævalida vinci ad plenum vix valeret: si igitur inseparabiles esse vellent, et insuperabiles valde fieri possent, præcipue tribus adjuti, terra in se munita, parvoque vivere gente tam consueta quam contenta, et plebe tota sicut et nobilibus armis instructa; præsertim etiam cum Angli pro cupiditate certent, Cambri pro libertate; illi de lucro captando, isti de damno vitando; stipendiarii illorum pro pecunia, isti pro patria; illi, inquam, ut hos ab insula prorsus expellant totamque terræ faciem simul obtineant, isti vero ut qui universo soli regno tamdiu præsidebant, in hac saltem ejusdem angulo pessimo silvis et paludibus delitescant, et quasi pro delictis huc relegati, præscriptisque divitiarum excessibus usque ad præfinitum tempus in paupertate et inedia pœnitentiam agant. Plurimam quippe animositatis scintillam exprimere, plurimam rebellionis audaciam imprimere potest continua pristinæ nobilitatis memoria, et non solum Trojanæ generositatis, verum etiam regni Britannici tantæ et tam diurnæ

regiæ majestatis recordatio. Unde et Anglorum Rege Henrico Secundo in Australem Walliam apud Pencadair, quod caput cathedræ sonat, nostris diebus in hanc gentem expeditionem agente, consultus ab eo senior quidam de gente Cambrorum, qui contra alios tamen vitio gentis eidem adhæserat, super exercitu regio populoque rebelli si resistere posset, quid ei videretur, bellicique eventus suam ut ei declararet opinionem ; respondit : Gravari quidem plurimaque ex parte destruiri et debilitari vestris, Rex, aliorumque viribus nunc ut olim et pluries meritorum exigentia gens ista valebit ; ad plenum autem propter hominis iram, nisi et ira Dei concurrerit, non delebitur. Nec alia, ut arbitror, gens quam hæc Cambrica aliave lingua in die districti examinis coram Judice supremo, quicquid de ampliori contingat, pro hoc terrarum angulo respondebit.